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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và 

chất lượng đời sống Nhân dân” và Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 28/11/2022 

của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh 

vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

Thực hiện các văn bản của UBND tỉnh: Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 

06/3/2023 về thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu 

tư và chất lượng đời sống Nhân dân”; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2023 

triển khai thực hiện Nghị quyết số 14/NQ-CP ngày 08/02/2023 của Chính phủ và 

chương trình hành động số 26 -CTr/TU ngày 28/02/2023 của Ban chấp hành Đảng 

bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về 

phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng 

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045,  

Thực hiện kế hoạch số 716/KH-SGD&ĐT ngày 28/3/2023 của Sở GD&ĐT 

Quảng Ninh về việc Thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao hiệu quả thu 

hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân” và Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 

28/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm quốc phòng an 

ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Thành 

ủy về “Nâng cao chất lượng và phát triển giáo dục - đào tạo thành phố Cẩm Phả giai 

đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”; Thực hiện Nghị quyết số 26-NQ/TU 

ngày 02/12/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ thành phố về phương hướng nhiệm vụ 

năm 2023 và Nghị quyết số 118/NQ-HĐND ngày 17/12/2022 của Hội đồng nhân 

dân thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023; Kế hoạch số 83/KH-

UBND ngày 17/3/2023 của UBND thành phố Thực hiện chủ đề công tác năm 2023 

về "Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân; hoàn thành 

các quy hoạch, từng bước đầu tư xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đồng 

bộ, chiến lược” trên địa bàn thành phố Cẩm Phả; Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 

23/3/2023 về Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 

20/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về nâng cao chất lượng và phát triển toàn 

diện giáo dục - đào tạo thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2021-2025 định hướng đến 

năm 2030”, 

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xác định những nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp chủ yếu của ngành Giáo dục 

để triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 64/KH-UBND, Kế hoạch số 58/KH-UBND 

nhằm phát huy thành tích của những năm trước, giữ vững thành quả đã đạt được, thi 
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đua dạy tốt - học tốt - quản lý tốt, phấn đấu hoàn thành tốt mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm 

vụ thực hiện chủ đề công tác năm 2023, thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo đến 

năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới căn bản, toàn diện, nâng cao chất lượng, hiệu quả 

giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng giáo dục ở 3 xã Nông thôn mới kiểu mẫu.  

- Tiếp tục đẩy mạnh đổi mới cơ chế quản lý giáo dục, thực hiện quản trị trường 

học thích ứng với sự thay đổi, tiếp cận chiến lược phát triển giáo dục Việt Nam, 

chuẩn hóa, hiện đại hóa, dân chủ hóa và quốc tế hóa trong các cơ sở giáo dục. 

- Làm căn cứ để cơ quan quản lý giáo dục các cấp và các cơ sở giáo dục tổ chức 

triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch số 64/KH-UBND, 

Kế hoạch số 58/KH-UBND của tỉnh và các Kế hoạch của UBND thành phố. Qua đó 

nhằm tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cơ quan quản lý giáo dục các cấp; 

nâng cao hiệu quả của công tác phối hợp trong triển khai thực hiện các văn bản chỉ 

đạo của trung ương, của tỉnh về thực hiện chủ đề công tác năm 2023, thực hiện nhiệm 

vụ giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

2. Yêu cầu 

- Quán triệt nội dung kế hoạch triển khai của tỉnh, của thành phố tới toàn thể 

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh, học viên. 

- Việc triển khai, thực hiện kế hoạch của tỉnh, của thành phố phải bám sát các 

nhiệm vụ theo chỉ đạo; đưa ra các giải pháp thiết thực, phù hợp, gắn với tình hình 

thực tế của cơ quan, đơn vị; xác định rõ mục tiêu, lộ trình thực hiện. 

II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN  

1. Chỉ tiêu năm 2023 

- Giữ vững tốp đầu toàn tỉnh về chất lượng giáo dục tổng thể. 

- Trường chuẩn quốc gia: đề nghị đánh giá và công nhận đạt Chuẩn quốc gia 

đối với trường THCS Chu Văn An. 

- Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ: (1) Mầm non cho trẻ em 5 tuổi: Đạt; (2) Tiểu 

học: Đạt mức độ 3; (3) THCS: Đạt mức độ 2; (4) Xóa mù chữ: Đạt mức độ 2. 

2. Chỉ tiêu đến năm 2030 

Tỉ lệ trường chuẩn quốc gia đạt 100%. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Thực hiện công tác chỉ đạo đối với nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện 

giáo dục - đào tạo trong tình hình mới  

- Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc và hiệu quả Nghị quyết Đại 

hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; các nội dung chỉ đạo của Chính phủ, Bộ 

Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ giáo dục 

và đào tạo1.  

 
1 Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 31/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các điều kiện đảm 

bảo thực hiện hiệu quả, chất lượng giáo dục mầm non, phổ thông; Chỉ thị số 1112/CT-BGDĐT ngày 

19/8/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023; Chương 

trình hành động số 01-CTr/TU ngày 09/10/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết 

Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình hành động số 26-

CTr/TUngày 28/02/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 
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- Đưa các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện chủ đề công tác năm 

2023; thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

vào các kế hoạch, chương trình, nghị quyết của các cơ quan quản lý giáo dục các 

cấp và các cơ sở giáo dục đào tạo; tích cực tham mưu cho các cấp ủy đảng lãnh đạo, 

chỉ đạo, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong thực hiện chủ đề công 

tác năm 2023, thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo đến năm 2030, tầm nhìn đến 

năm 2045. 

- Triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ bảo đảm các điều kiện về kinh phí, đội 

ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất, thư viện và thiết bị dạy học các cơ sở giáo dục phù hợp 

với điều kiện của địa phương. 

- Thực hiện chăm lo xây dựng tổ chức Đoàn, Đội trong mỗi cơ sở giáo dục thật 

sự trong sạch, vững mạnh, có sức chiến đấu cao; mở rộng và phát huy dân chủ trong 

trường học để có môi trường giáo dục thực sự dân chủ. Đẩy mạnh phòng ngừa, ngăn 

chặn các biểu hiện tham nhũng, tiêu cực, “lợi ích nhóm”, chống bệnh thành tích, lạm 

thu, dạy thêm, học thêm không đúng quy định. 

- Tiếp tục rà soát, triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ hoàn thiện quy hoạch, 

phát triển mạng lưới cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với công tác quy hoạch, 

bố trí quỹ đất để xây dựng phát triển trường, lớp mầm non, phổ thông theo quy định, 

đáp ứng nhu cầu đến trường của trẻ em mầm non, học sinh phổ thông; tiếp tục tham 

 
23/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng đồng bằng 

Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Thông báo số 692-TB/TU ngày 30/8/2022 của Thường 

trực Tỉnh ủy về chỉ đạo tại Hội nghị tổng kết năm học 2021-2022; Thông báo số 850-TB/TU ngày 

01/03/2023 của Văn phòng Tỉnh ủy Thông báo ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về xây dựng Kế 

hoạch thực hiện Chủ đề công tác năm 2023 về "Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và và chất lượng đời sống 

Nhân dân”; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của BCH Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết số 128/NQ-

HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2023; Nghị quyết số 

63/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định chế độ, 

thưởng, hỗ trợ trong công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của tỉnh Quảng Ninh và một số chính sách ưu đãi đối 

với trường THPT chuyên Hạ Long từ năm học 2021-2022 đến năm học 2025-2026; Nghị quyết số 

65/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định mức học phí đối với cơ sở 

giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông công lập của tỉnh Quảng Ninh từ năm học 2021-2022 đến năm học 

2025-2026; Nghị quyết số 70/2021/NQ – HĐND ngày 19/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định 

mức chi tiền công cho thành viên thực hiện nhiệm vụ tại một số Kỳ thi áp dụng đối với giáo dục phổ thông 

tổ chức trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 31/8/2022 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về hỗ trợ học phí cho trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, học viên giáo dục thường xuyên 

đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm học 2022-2023; Nghị quyết số 

06/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển giáo dục mầm non 

dân lập, tư thục trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh; Nghị quyết số 07/2022/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 về việc 

quy định nội dung, mức chi tổ chức các kỳ thi, cuộc thi, hội thi trong lĩnh vực giáo dục của tỉnh Quảng 

Ninh; Kế hoạch số 240/KH-UBND ngày 05/10/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ 

năm học 2022 - 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 13/01/2023 của UBND tỉnh về 

Kịch bản tăng trưởng kinh tế năm 2023 tỉnh Quảng Ninh; Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 06/3/2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất 

lượng đời sống Nhân dân”; Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 28/02/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết 

số 14/NQ-CP ngày 08/02/2023 của Chính phủ và chương trình hành động số 26 -CTr/TU ngày 28/02/2023 

của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về 

phát triển kinh tế-xã hội và bảo đảm quốc phòng an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045; … 
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mưu đẩy mạnh phát triển các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông tư thục để giảm 

áp lực cho trường mầm non, phổ thông công lập, đặc biệt tại các địa bàn khu công 

nghiệp, khu vực đông dân cư. 

2. Thực hiện chủ trương xây dựng nền giáo dục mở, hiện đại, tiên tiến phù 

hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị, đảm bảo liên thông, phục 

vụ học tập suốt đời của người dân, cung cấp dịch vụ giáo dục có chất lượng cao 

tiệm cận với trình độ quốc tế 

- Xây dựng nền giáo dục mở, hiện đại, tiên tiến phù hợp với điều kiện thực thực 

tiễn của địa phương, đơn vị; tạo sự bình đẳng về tiếp cận giáo dục nhằm phát triển 

toàn diện phẩm chất, năng lực cá nhân, đáp ứng yêu cầu của xã hội. 

 - Triển khai việc thiết kế và cung cấp khả năng tiếp cận giáo dục cho mọi người 

dân qua nhiều phương thức đào tạo; rà soát, tham mưu gạt bỏ các rào cản hạn chế 

cơ hội tham gia của người học; củng cố các nền tảng về phương pháp, phương tiện, 

hạ tầng để tiếp tục đa dạng hóa các hình thức dạy học: trực tuyến qua internet, các 

hoạt động giáo dục cộng đồng, ngoại khóa, nghiên cứu, ... 

3. Thực hiện bố trí nguồn lực, ưu tiên đầu tư, phát triển giáo dục - đào tạo 

làm nền tảng cho sự phát triển bền vững, lâu dài của thành phố, tạo chuyển 

biến căn bản trong đào tạo 

- Tham mưu tập trung phát triển, hoàn thiện hạ tầng giáo dục và đào tạo theo 3 

vùng: Vùng 1, Vùng 2, Vùng 3; ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học tối 

thiểu bảo đảm thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

- Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025. 

- Tích cực đẩy nhanh việc thực hiện lộ trình tự chủ trong các cơ sở giáo dục 

công lập ở những nơi có điều kiện, tạo nguồn lực để nâng cao chất lượng giáo dục; 

đồng thời đẩy mạnh thu hút các nguồn lực xã hội hóa đầu tư trong lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo. 

4. Nâng cao chất lượng, chuẩn hóa đội ngũ giáo viên, nhân viên và cán bộ 

quản lý giáo dục các cấp, thu hút nguồn nhân lực chất lượng cao 

- Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục đào tạo 

và quản trị trong các cơ sở giáo dục. 

- Triển khai, tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp đảm bảo đủ nhân lực thực 

hiện nhiệm vụ trong các cơ sở giáo dục; tham mưu tiếp tục kiện toàn, tinh gọn tổ 

chức bộ máy gắn với nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở 

giáo dục.  

- Tiếp tục rà soát đội ngũ giáo viên, xác định nhu cầu giáo viên theo lộ trình để 

có biện pháp tham mưu giải quyết số giáo viên thừa, thiếu cục bộ, giáo viên chưa 

đạt chuẩn và bổ sung đội ngũ giáo viên còn thiếu, đặc biệt giáo viên tin học và ngoại 

ngữ. Thực hiện thu hút nguồn giáo viên chất lượng cao vào làm việc trong các cơ sở 

giáo dục phổ thông; đào tạo giáo viên gắn với nhu cầu để bảo đảm đủ về cơ cấu, số 

lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục trong các giai đoạn tiếp theo. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của 
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giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 

71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ; triển khai Đề án đào tạo đội ngũ 

giáo viên mầm non, phổ thông đạt chuẩn trình độ đào tạo; bồi dưỡng nghiệp vụ quản 

lý cho cán bộ quản lý cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố giai đoạn 2022-2025; 

chú trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, 

giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp 

học. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 18/01/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc đảm bảo nguồn nhân lực để triển khai hiệu quả 

công tác y tế trường học trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 2022-2025. 

5. Tiếp tục xây dựng, triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển, nâng cao 

chất lượng giáo dục; nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý nhà nước về 

giáo dục và đào tạo 

- Thực hiện cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương của Đảng và Nhà nước về 

phát triển giáo dục và đào tạo bằng các chương trình, kế hoạch để thực hiện hiệu quả 

nhiệm vụ đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục - đào tạo thành phố Cẩm Phả. Tiếp 

tục triển khai, tổ chức thực hiện hiệu quả các nội dung được quy định tại Nghị định 

số 24/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm 

non và cơ sở giáo dục phổ thông công lập và Nghị định số 105/2020/NĐ-CP của 

Chính phủ quy định về chính sách phát triển giáo dục mầm non. 

- Tiếp tục đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo theo hướng đẩy 

mạnh phân cấp, phân quyền gắn với công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao nhận 

thức, trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục đảm bảo hiệu lực, hiệu 

quả trong quản lý để phát triển giáo dục. Đổi mới quản trị nhà trường theo hướng 

tinh gọn, hiện đại, minh bạch; tăng cường thực hiện dân chủ cơ sở, phát huy vai trò 

và tiếng nói của đội ngũ nhà giáo trong các nhà trường; thực hiện nghiêm và thực 

chất công tác đánh giá đối với đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục. 

6. Thực hiện hiệu quả chương trình giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông 

và giáo dục thường xuyên 

- Nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình giáo dục mầm non gắn với việc 

thực hiện hiệu quả chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai 

đoạn 2021 - 2025”; chủ đề năm học "Xây dựng trường mầm non xanh - an toàn - 

thân thiện" và Đề án “Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non và học sinh tiểu học 

vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến 2025”. Tham mưu, chủ 

động chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục 

mầm non. Tăng cường quản lý, hỗ trợ nâng cao chất lượng thực hiện Chương trình 

giáo dục mầm non đối với cơ sở giáo dục mầm non tư thục. 

- Tham mưu chuẩn bị đội ngũ giáo viên, cán bộ quản lý đáp ứng yêu cầu thực 

hiện chương trình giáo dục phổ thông lớp 4, lớp 8 và các lớp tiếp theo. Phối hợp với 

các Nhà xuất bản có sách giáo khoa được tỉnh lựa chọn để tổ chức tập huấn chuyên 

đề dạy học các môn học/hoạt động giáo dục ở lớp 4, lớp 8 năm học 2023-2024 và 

lớp 5, lớp 9 năm học 2024-2025.  

- Duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục; xóa mù chữ; nâng 

cao hơn nữa chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục mũi nhọn; chất lượng điểm trung 

bình kỳ thi tốt nghiệp THPT và kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT. 
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- Tiếp tục đẩy mạnh định hướng nghề nghiệp và phân luồng học sinh sau trung 

học cơ sở, trung học phổ thông. Duy trì, đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, 

xây dựng xã hội học tập. Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 

14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến 

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030 và Quyết định số 

1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây 

dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”. 

- Đổi mới phương pháp giáo dục, hình thức thi, kiểm tra, đánh giá kết quả trên 

cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và giáo dục thông minh; kiên trì, 

sáng tạo trong đổi mới phương pháp dạy học để tiếp tục thực hiện việc chuyển quá 

trình giáo dục từ trang bị kiến thức là chủ yếu, sang phát triển toàn diện năng lực và 

phẩm chất người học. 

7. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức; thể chất, thể 

thao trường học 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức đối với cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động, học sinh, học viên để tạo sự đoàn kết, thống 

nhất trong toàn ngành Giáo dục. Tích cực học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh. Đẩy mạnh công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, tư tưởng 

chính trị, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh, học viên. Tiếp tục triển khai 

tổ chức thực hiện Kế hoạch số 250/KH-UBND ngày 24/12/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Quảng Ninh về thực hiện chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, 

nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”.  

- Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất, bảo đảm an toàn trường học; 

phòng chống tai nạn thương tích. Tiếp tục triển khai, tổ chức thực hiện Đề án tổng 

thể phát triển giáo dục thể chất, thể thao trường học giai đoạn 2016 - 2020, định 

hướng đến năm 2025; Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 2/3/2022 của UBND tỉnh về 

việc tiếp tục thực hiện Đề án Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường 

học đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh. 

8. Chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh 

Chủ động phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, bão lũ. Triển khai 

hiệu quả công tác y tế trường học, phòng chống dịch bệnh gắn với Chương trình 

“Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025”, Chương trình “Y tế trường học trong 

các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025”. 

Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 11/3/2022 của UBND tỉnh 

Quảng Ninh về việc thực hiện Chương trình y tế trường học trong cơ sở giáo dục 

mầm non và phổ thông gắn với y tế cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh, giai đoạn 

2022-2025. 

9. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính trong giáo dục đào tạo 

Thực hiện chuyển đổi số và ứng dụng CNTT trong giáo dục và đào tạo; tăng 

cường các điều kiện đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật và kỹ năng ứng dụng công nghệ 

thông tin trong dạy - học trực tuyến và trong công tác kiểm tra, đánh giá chất lượng 

giáo dục. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ 
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thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo giai đoạn 2022 - 2025, định 

hướng đến năm 2030” và Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh 

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025”.  

Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường thực hiện thủ tục hành chính qua 

dịch vụ công trực tuyến và bộ phận một cửa, một cửa liên thông. 

10. Thực hiện hội nhập quốc tế trong giáo dục 

Thực hiện tốt công tác quản lý đối với các chương trình liên kết giáo dục có 

yếu tố nước ngoài và hoạt động tư vấn du học; công tác liên kết đào tạo du học sinh 

nước ngoài, tổ chức hội nghị, hội thảo có yếu tố nước ngoài. 

11. Thực hiện công tác kiểm tra và xử lý vi phạm trong lĩnh vực giáo dục 

và đào tạo 

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát, tập trung kiểm tra công tác quản lí, 

trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị, các hoạt động chuyên môn theo cấp học; đặc biệt 

tổ chức đợt kiểm tra chuyên đề về công tác quản lý, khai thác, sử dụng các thiết bị 

dạy học thông minh, hóa chất đối với các trường phổ thông; triển khai hoạt động 

kiểm tra việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, việc lựa chọn sách 

giáo khoa và kiểm tra theo chỉ đạo tại Nghị quyết 41/2021/QH15 ngày 13/11/2021 

của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XV. Ngăn chặn, 

xử lý nghiêm những tiêu cực trong hoạt động giáo dục và đào tạo, nhất là tại các Kì 

thi. Thực hiện kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm, công tác tuyển sinh đầu cấp, 

thu chi tài chính, thực hiện công khai trong giáo dục, công tác kiểm tra nội bộ.  

- Tăng cường công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng nhằm nâng cao chất lượng 

quản lý, dạy và học trong nhà trường, đặc biệt là giáo dục tư thục. Tuyệt đối không 

để xảy ra vi phạm trục lợi chính sách, thất thoát ngân sách nhà nước. 

12. Đẩy mạnh thực hiện các phong trào thi đua  

Tổ chức các phong trào thi đua chào mừng kỷ niệm 60 năm ngày thành lập tỉnh 

Quảng Ninh. Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản 

lý, giảng dạy và học tập” gắn với các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ 

phát động, việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

bảo đảm thiết thực, hiệu quả. Nâng cao nhận thức về vai trò của công tác thi đua, 

khen thưởng, coi thi đua là động lực để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Chủ 

động phát hiện, biểu dưỡng và nhân rộng các tấm gương người tốt, việc tốt trong 

ngành Giáo dục.  

13. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục 

Tiếp tục quan tâm, đầu tư cho công tác truyền thông giáo dục để xã hội hiểu và 

chia sẻ về các chủ trương đổi mới của ngành Giáo dục. Tập trung vào truyền thông 

việc tiếp tục triển khai chương trình giáo dục phổ thông 2018; triển khai thực hiện 

phong trào thi đua "Học và làm theo Bác”; đẩy mạnh truyền thông về các tấm gương 

người tốt, việc tốt trong ngành Giáo dục; giáo viên, học sinh đổi mới, sáng tạo và 

đạt kết quả tốt trong dạy và học. 

 



8 
 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các bộ phận chuyên môn phòng GD&ĐT 

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

được giao trong kế hoạch. Chủ động đánh giá kết quả triển khai các nhiệm vụ để 

tham mưu với Lãnh đạo phòng GD&ĐT điều chỉnh, bổ sung các nhiệm vụ theo mục 

tiêu của Ngành; trước ngày 15 hằng tháng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện gửi 

về bộ phận Văn phòng để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố và Sở GD&ĐT; riêng 

báo cáo quý gửi trước ngày 10 của tháng 3, 6, 9, 11 năm 2023. 

2. Các đơn vị trực thuộc phòng GD&ĐT 

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt tới toàn thể đội ngũ cán bộ, công 

chức, viên chức, người lao động, học sinh đầy đủ các nội dung, nhiệm vụ.  

- Căn cứ Kế hoạch của Ngành, theo chức năng, nhiệm vụ, xây dựng Kế hoạch 

của đơn vị, cụ thể hóa Kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các nội 

dung, nhiệm vụ. 

- Trước ngày 15 hằng tháng báo cáo kết quả triển khai, thực hiện gửi về phòng 

GD&ĐT để tổng hợp, báo cáo UBND thành phố; riêng báo cáo quý gửi trước ngày 

10 của tháng 3, 6, 9, 11 năm 2023. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thực hiện chủ đề công tác năm 2023 “Nâng cao 

hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời sống Nhân dân” và Nghị quyết số 30-

NQ/TW ngày 28/11/2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế-xã hội, bảo đảm 

quốc phòng an ninh vùng đồng bằng Sông Hồng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 

2045, Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 17/3/2023 của UBND thành phố Thực hiện 

chủ đề công tác năm 2023 về "Nâng cao hiệu quả thu hút đầu tư và chất lượng đời 

sống Nhân dân; hoàn thành các quy hoạch, từng bước đầu tư xây dựng hệ thống kết 

cấu hạ tầng giao thông đồng bộ, chiến lược” trên địa bàn thành phố Cẩm Phả; Kế 

hoạch số 90/KH-UBND ngày 23/3/2023 về Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả 

Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 20/9/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy “Về nâng 

cao chất lượng và phát triển toàn diện giáo dục - đào tạo thành phố Cẩm Phả giai 

đoạn 2021-2025 định hướng đến năm 2030”, phòng GD&ĐT yêu cầu các đơn vị tổ 

chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Quảng Ninh;     

- UBND thành phố Cẩm Phả; 

- Đ/c Phạm Văn Kính – Phó Chủ tịch UBND thành phố; 

- Chi Cục Thống kê thành phố; 

- UBND các phòng, xã; 

- Các cơ sở giáo dục trực thuộc; 

- Trung tâm GDNN-GDTX thành phố; 

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng GD&ĐT; 

- Lưu: VT, VP. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 
 

 

 

 

 

Đinh Quốc Vương 
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